cautela di essa R. C. A., e di S. E. sarà la presente sottoscritta di sua propria mano.

Questo dì 3o agosto 1594.

(firmato) Marc'Antonio Colonna,

Siegue l'Istromento,

B.

EMPTIO TERRAE NEPTUNI PRO REVERENDA CAMERA APOSTOLICA.

- Die 23 septembris 1594 per acta Taddei de Marchis

Reverendae Camerae Apostolicae Notarii.

Cum (sicut illustrissimus et excellentissimus dominus Marcus Antonius Columna

Palliani, et Taleacotii dux, magnus regni Neapolis comestabilis, et omnes qui res

familiares perspectas habent testari posse asseruit) aeris alieni a majoribus suis, et

a se ipso ob urgentes et necessarias causas contracti magnitudo tanta sit, et in dies

adeo crescat ob graves fructus quos interim, dum sortes restituere non valet, credito

ribus quotannis solvere cogitur, ut nisi celeri aliquo remedio rebus suis consulat,

verendum est ne temporis processu majora succedant dispendia; idcirco de hujusmodi

aere alieno quanprimum pretio hujusmodi aeris alieni dissolutio expeditior esse possit

I
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alienare statuit , praecipue ad effectnm satisfaciendi de eo quod debet Reverendae

Camerae Apostolicae ex causa terminorum decursorum , et non solutorum anmuae

summae scutorum quadraginta millium Reverendae Camerae Apostolicae debitorum

occasione restitutionis quadrigentorum millium scutorum ratione gratuiti mutui alias

per felicis recordationis Sixtum Papam V. eidem facti. . Cum autem inter universae

ejus ditionis oppida, nullum sit quod facilius vendi valeat , quam oppidum Neptuni,

positum im provincia Maritimae , juxta motissimos suos fines inferius designandos ;

Idcirco ad illius alienationem devenire, et illius pretium in extinctionem aeris alieni

hujusmodi omnino convertere decrevit. Ut autem causae, rationesque, ob quas inter

alias aes alienum tam grande conflatum est, quae non solum excusabiles, sed neces

sariae fuerunt omnibus, innotescant eas ad perpetuam rei memoriam , et ad majorem

narratorum verificationem, et cauthelam hic describi, et annotari voluit et jussit,

Causae autem fuerunt, et sunt, quae sequuntur.

Solutio dotis facta anno Domini .... per illustrissimum et excellentissimum do

minum bonae memoriae Marcum Antonium Columnam tribus ejus sororibus, videlicet

Donnae Victoriae uxori bonae memoriae illustrissimi domini Garziae de Toledo pro

summa scutorum. . . . . . . . Donnae Hieronymae ducissae Montis Leonis pro summa

scutorum . . . . . . Domnae Agnesinae ducissae Sermonetae pro summa scutorum . . . .

Praeterea assignatio dotis trium ipsius filiarum videlicet donnae Joannae ducissae

Montis Praecoais in scutis . . . . . et Domnae Constantiae marchionissae de Caravaggio

in scutis . . . . . et donmae Victoriae comitissae de Melgar im scutis. . . . .

Ulterius solutio dotis Joanuae ejus nepotis marchionissae Torriglio in scutibus

centum millibus monetae.

- Incommoda, et damna, quae Majores sui subierunt ob ammissionem status tem

\y3*•pore felicis recordationis Pauli III. mecnon Pauli IV. , quorum recordatio plena est

non solum molestiae, sed etiam detrimenti ob gravissimam suarum rerum jacturam,

qua ipse, et sui propterea affecti sunt.

entes sumptus, quos obiernnt in lites susceptas partim cum bomae memoriae

principe Sulmonensi quas centum millibus aureorum persolutis parfim cum bonae

memoriae Vespasiano Gonzaga, cui numeratis quinquaginta millibus aureorum sese

pariter liberavit, partim deniqne cum dominis Ghisiis, quibus ex conventione soluta

sunt quindecim millia propter litem della Tassa , ut per acta..... -

Pecuniae ab illustrissimo, et excellentissimo bonae memoriae Marco Antonio in

v3-bell9 navali contra Turcas, in quo fuit electus in capite generalis Sanctae Romanae

Egclesiae pro dignitatis, et officii sui amplitudine, ac pro fidei catholicae, et reipu

blicae christianae conservatione, et augmiento impensae.

Denique fructuum, et interesse cumulus qui diu, noctuque mirum in modum
Crevit.

... .Consideransque etiam praedictus excellentissimus dominus Comestabilis se ex causa

gicti mutui scutórum quadringentorum millium alias promisisse, seque obligasse pro

illorum restitutione ipsi Camerae facienda solvere, et exbursare dictae Camerae ipsa

scuta, quadringenta millia infra decem annos a kalendis martii 159o incohatis scilicet

quolibet anno quadraginta millia scuta similia , et singulis quatuör mensibus illorum

agquam ratam , ita ut totum dictum debitum spatio decem annorum esset omnino

dissolutum et extinctum , et ad hoc faciendum ultra generalem omnium bonorum

suorura etiam in regno neapolitano existentium obligationem specialiter expresse una

gum illustrissimo domino Dom Philippo ejus fratre` obligasse et hypothecasse eidem

Camerae eorumdem dominorum Coiümnensium terras, et inter caeíéra ipsam terram

Neptuni, quam ipse excellentissimus dominus Comestabilis tamquam universalis hae

res dictae bonae memoriae Marci Antonii Senioris, seu alias tùm etiam possidebat

sicut. adhuc possidet cum omnibus illius tenutis, et bonis, fructibusque, introitibus,

vg-regditibus.et proventibus ex eisdem terris tam respectu jurisdictioìis civilis seu cri

rainalis, illiusque exercitii ex eisdem tenutis, boris, et aliis quomodocumque et

qualitercumque provenientibus quovis modo muncupatis ; ita ut si in dicto decemio

culga seu facto dictorum dominorum Colummensium directe vel indirecte quovis

modo fuisset, dicta Camera impedita in exactione dictorum scutorum quadragintà mil

lium annuatim solvi promissorum in totum velio partem liceret Camierae fraedictae
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ac posset et valeret etiam absque alicujus judicis, vel curiae decreto, aut partis ci

tatione, seu interpellatione judicialiter, vel extrajudicialiter facienda, sed ejus pro

ria auctoritate capere et apprehendere possessionem realem et actualem dictae terrae

eptuni cum aliis ut supra etiam sine vitio spolii, et attentatorum cum plenissimo

Constituto, et Praecario de possidendo latissime interpretando et exequendo, et super

illis omnibus et singulis et qualibet eorum quamcumque executionem facere, illam

que cum aliis praedictis omnibus et singulis subhastare, et sub hasta poni et plus

ófferenti deliberari, seu etiam sibi ipsi Camerae adjudicari, et in solutum dari, pe

tere et obtinere, et ad alia quaeeurnque juris et facti remedia procedere pro integra

et finali satisfactione totius ac universi debiti dictorum scutorum qnadringentorum

rnillium, seu illius partis, quae ex eis tum solvenda remaneret, perinde ac si tem

p;; sohutionis ejusdem integri debiti advenisset, et maturatum esset, et nihilomiaus

is nom obstantibus non esset, nec etiam censeretur praeclusa via Jictae Camerae

quominus uno et eodem tempore, unicoque contextu omnibus et singulis aliis cau

thelis et hypothecis in instrumento tunc desuper celebrato contemtis uti et experiri

pro finali et omnimoda consecutione dictae summae scutorum quadringentorum mil

lium , et cujuscumque partis restantis una cum damuis, expensis et interesse propterea

patiendis, et aliis clausuhis de quibus , et prout in instrumento publico manu mei

Rotarii sub die 1 1 decembris 1589 coram illustrissimis et reverendissimis Sacri Col

legii Decano, Capitibus Ordinum , et Sanctae Romanae Ecclesiae Camerario Cardina

libns, nec nom reverendis patribns dominis Thesaurario, Decano, et Clericis Camerae

praedictae celebrato, plenissime constat adeoquod, et contenta im eo condigna relatio

habeatur, et cujus tenor in fine praesentis instrumenti ad majorem facti certitudinem

registrabitur.

Sed quia ( prout sic ipse excellentissimus dominus Comestabilis asseruit , ac ibi

publice fassus fuit ) post dictum sic celebratum contractum ipse fuit pariter in cau

sa , quod dicta Camera non habuit Depositarium iutroituum et proventuum pro sa

tisfactione dictae annnae snmmae scutorum quadraginta millium dictae Camerae assi

gnatormm , et quod non fuit de illis factus affictus , mec arrendamentum im dicto im

strumento promissum , et quod fnerit cessatum in solutione ipsa dictorum scutorum

ΣΕζ millium annuorum per plnres terminos jam decursos, et tandem qnod

amera fuit coacta solvere pro ipso notabilem pecunìarum snmmam infra dicendam

haeredibus quondam Joannis Baptistae Ubertimi, et Francisco, ac Nicolao de Cappa

nibus Romanee curie mercatoribus per ipsum dominum Comestabilem ab illis etiam

sub fidejussione ipsius Camerae ad cambium accesitarum ad effectum illas ipsi Camerae

in deductionem debiti antedicti solvendi : quibus et aliis stantibus dicto pacto et fa

cultate locus factus fuerit, et sit, Cameraque ipsa ad executionem ejusdem pacti et

facultatis procedere potuerit et possit. Quae „?hoc providendum ne sequatur, ipse

dominus Comestabilis videns se non potuisse , mec posse solutiones decursas, mec fu

turas in antedictis terminis Camerae impendere , dictisque suis creditoribus debitas

satisfaetiones facere , minusque fructus et interesse decurrentes de caetero ullatenus

sustinere. Ex his propterea, et aliis rationabilibus causis animum suum moventibus,

ipse excellentissimus dominus Comestabilis, habito prius cum excellentissima curatrice

sua infrascripta, ac suis illustrissimis dominis consanguimeis, et aliis sibi benevolis

prudentibus viris maturo consilio, et tractatu, tandem ad se a praemissis eximendum

dictorum illustrissimae Curatricis, et consanguineorum suasioue et hortatu, dictam

terram Neptuni eidem Camerae (si illam emere vellet) vendere se obtulerit. Habi

toque propterea super venditione hujusmodi preti§ quaititate ac modo illud solvendi

cum ipsius Camerae ministris longo et continuo tractatu, demum ipsi de Suae San

ctitatis voluntate et mandato, et per Suam Sanctitatem im suo sacro consistorio cum^

illustrissimis et reverendissimis dominis Sauctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus pro

negocii magnitudine communicata, deque eorum communi voto infrascripti tenoris.

W3- Romae in Monte Quirinali die lunae 7 septembris 1594 fuit consistorium secre

tum, im quo

Sanctissimus Dominus Noster, qui a statu temporali Sanctae Romanae Ecclesiae

non sohum alienationes omnes suo tempore exulare intendit, sed novis etiam acqui

sitionibus illum , quantum fieri potest, augeri studet , significavit reverendissimis
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Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus superioribus diebns mandato Sanctitatis Suae

actum fuisse cnm Marco Antonio Columna nobili romano de emendo ab eo Neptuai

in Latio prope mare oppidum, illudque sub immediato Sedis Apostolicae dominio

redigendo, sicque tandem Dei gratia conventum fuisse pro pretio, et cum pactis in

instrumento ipsius emptionis explicandis, ad quod ejusdem Sedis nomine conficiendum

delegat reverendissima Capita Ordinum una cum revereudissimo thesaurario , et ca

merario Commissario , quod ab omnibus unanimi assensu et comprobatum et pluri
mum commendatum extitit.

- - - Flaminius Cappellettus Pro-Secretarius.

Quo praeinserto decreto consistoriali sic habito, tam Sanctitas Sua, quam dictus

excellentissimus dominus Comestabilis ad emptionem dictae Terrae pro pretio sculo

rum quadringentorum millium monetae de juliis decem pro scuto ultra alia infra

scripta forma in infrascriptis exsolvenda, et respective ad illius venditionem , et in

strumenti celebrationem ad perpetuam rei probationem devenire respective decre

Verunt. -

Hinc propterea fuit et est quod in executionem mentis, et voluntatis ejusdem

Sanctissimi Domini Nostri et infrascripti consistorialis decreti anno a nativitate Do

mini 1594 indictione septima, die 23 mensis septembris, pontificatus ejusdem Sanctis

simi Dómini Nostri Clementis Papae VIII. Anno III. - In mei Tydei de Marchis

dictae Camerae Notarii, et infrascriptorum testium praesentia. -

Illustrissimi et reverendissimi domini Alphonsus episcopus Ostiensis cardinalis Ge

sualdus sacri Collegii decanus, Julius Antonius Sanctarius cardinalis sanctae Severinae

pro illustrissimo Marco Sitico cardinali ab Altemps impedito, et illustrissimus Guido

Pepolus pro illustrissimo domino cardinali ab Auslria absente Sanctae P\omanae Ec

clesiae cardinales ordinum capita, ac illustristissimus et reverendissimus Henricus ti

tuli sanctae Pudentianae cardinalis Cajetanus ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae

vg-Camerarius, ac reyerendus pater dominus Caesius suae Sanctitatis, et Camerae prae

diciae generalis thesaurarius; nec non excellens juris utriusque doctor Paulus Co

perchius ipsius Camerae generalis commissarius, nec non sacrae aulae consistorialis

advocatus omnes ut probatur a Sua Sanctitate deputati in supradicto decreto com

sistoriali , eorumdem suae Sanctitatis, et Camerae praedictae nominibus, rebus omni

bus prius inter ipsos mature pensatis ex una, et

Illustrissimus, et excellentissimus dominus Marcus Antonius Columma, Baro ro

manus, Dux Paliani et Tagliacotii, ac regni Neapolis magnus comestabilis, dictae clarae

memoriae Marci Antonii senioris ex quondam Fabritio illius filio praedefuncto ipsius

domini comestabilis patre nepos, et üt asseruit, universalis haeres partibus ex altera

volentes ad supradicti instrumenti celebrationem devenire, sed quia ipse excellen

tissimus dominus comestabilis est minor viginti major vero quatuordecim annis,

et in decimonQno vel circa suae aetatis anno (prout idem pariter asseruit) con

stitutus ad ipsius instrumenti celebrationem saltem valide procedere nequit, stantibus

statutis hujus almae urbis id nisi cum infrascriptis solemnitatibus fieri prohibentibus,

ideo asserens ipse excellentissimus dominus cómestabilis ibidem coram nobis nota

rio et testibus, illustrissimam et excellentissimam dominam Felicem Ursinam Co

fumnam ejus aviam paternam, ac dictae bonae memoriae Marci Antonii senioris re

lictam in testamento bonae memoriae Marci Antonii, sub cujus dispositione decessit

manu quondam Francisci Zecchino etc. olim curiae causarum Camerae Apostolicae

v3>notarii 16 martii 1569 confecto, fuisse deputatam tutricem et curatricem pro tern

pore bonae memoriae Fabritio ejusdem Marci Antonii primogenito, et ipsius domini

comestabilis genitori praedefunctó, et ideo credatur, quòd deputatio ipsa etiam com

praehendat ejusdem Fabritii filios, et sic tam ipsum excellentissimum dominum co

mestabilem tamquam illius primogenitum, quam illustrissimum dominum Philippum

ejus germanum ipso domino comestabili nâtû minorem in decimo sexto vel circa suae

aetatis anno constitutum, et ulterius ipsam quoque excellentissimam dominam Feli

cem fuisse etiam deputatam generalem tutriéem, et administratricem a domino re

verendo collaterali curiae Capitolii die 23 movembris 1585 per acta ejusdem notarii,

prout per fidem mihi notario in celebratione supradicti instrumenti mutui scutorum
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* quadrigentorum millium die 2 decembris 1589 rogati exhibiti constat, et de

mum etiam ipsam excellentissimam dominam [Felicem fuisse et esse ipsi do

mino comestabili per secundum collateralem curiae Capitolinae die 23 novem

bris 1589 ex instrumento , manu domini Bernardini magni tunc A. C. .notarii

deputatam tutricem , prout per aliam fidem modo praemisso etiam mihi exhi

bito, et in calce praesentis instrumenti una cum alia praedicta describendo constat,

et propterea stantibus dictis deputationibus, et aliis licet credatur ipsam dominam

Felicem alia non agere deputatione neque ipsos illustrissimos dominos Marcum An

tonium, et dominum Philippum alio non egere curatore, nihilominus pro majori

praesentis instrumenti, et contentarum in eo validitate et cauthela; tam ipse excel

lentissimus dominus Marcus Antonius, quam illustrissimus dominus dom Philippus re

spective constitutus, quam ipse in praesentem venditionem praestare intendit, ibi

dem personaliter coustituti coram domino Martino Cappelletto illustrissimae almae

urbis, et curiae Capitolinae senatore et judice ordinario, ibidem super quadam sede

pro suo juridico tribunali quoad infrascriptum actum peragendum tantum elegit et

deputavit , supradicti inquam excellentissimus dominus Marcus Antonius comesiabilis

et illustrissimus dominus Philippus ambo ut probatur minores, et repetitis per ipsum

narratis petierunt et insteterunt dictam excellentissimam dominam Felicem aviam eo

rum paternam ac illustrissimum et excellentissimum dominum Rutilium de Alteriis

nobilem romanum, ac sacrae aulae consistorialis advocatum, de quorum fide, probi

tate, et diligentia ab experto confidunt, per ipsum illustrissimum dominum semato

rém respective infrascripti actus, et depéndentium ab eo specialiter eis in curatores

confirmari et dari respective. Qui illustrissimus dominus senator ut supra tribunali

sedens (praemissis auditis, et plene cognitis) et attendens quod ad superius narra

tam alienationem ex causis necessariis procedit, attendensque etiam petitionem hanc

justam et rationi consonam illi tamquam tali annuens eisdem dominis Marco Antonio

et Philippo ut supra minoribus instantibus et petentibus eamdem excellentissimam

dominanu Felicem, et illustrissimum dominum Rutilium praesentes, et onus hujus

modi sponte in se suscipientes in curatores quoad infrascriptos actus respective pe

ragendos specialiter confirmavit, et elegit, et deputavit eisdem auctoritatem sui offi

cii ter injungendo « Curatores eslote supradictorum minorum, et utilia pro ipsis faci

tote et inutilia praetermittite, ipsosque indefensos non relinquite et omnia quoad si

milium curatorum officium spectant adimpleatis et exequamini » prout sic ibidem

ipsa excellentissima domina Felix, et illustrissimus dominus Rutilius asserentes ex

alienatione praedicta utilitatem, et commodum dicto domino comestabili, ac domui

et familiae ex supranarratis, quae vera esse asseruntur resultant, et ideo dictam

confirmationem respective acceptantes, prout acceptarunt eadem sponte promiserunt

in solidum pro dictis minoribus acceptandi et stipulaadi circa supra omnia utilia fa

cere, et inutilia praetermittere ipsosque indefensos non relinquere, et omnia alia,

quae ad similium curatorum officium spectant facere et adimplere et exequi, alias

de eorum proprio et privato teneri voluerunt in solidum erga ipsos minores ad omnia

damna omni exceptione remota. Pro quibus dominis curatoribus itidem praesens il

lustrissimus domiiius Dionisius Ginnasius juris utriusque doctor sciens etc. spoute etc.

promissioni praedictorum duorum curatorum ut praemittitur factae principaliter, et

ip solidum accessit et pro eis fidejussit, quem sic accedentem et fidejubentem ipsi

domini curatores in omnem casum et eventum indemnem etc. immunem, et exem

ptum relevare et conservare promiserunt et convenerunt etc. ita quod etc. alius etc.

$e quibus etc. absque etc. obligantes propterea tam ipsi domini curatores, quam

ipse fidejussor in sólidum sese etc. bonia etc. in ampliori forma Camerae Apostolicae

cum solitis clausulis citra etc. renunciantes etc. ipsaque domina Felix etiam pro ma

jori cauthela simili cum juramento tactis etc. renunciavit omnibus legibus, et slatutis

Urbis, caeterisque privilegiis etc. in favorem mulierum introductis, et tum curatores

quam ipse fidejussor proüt tactis etc. jurarunt etc. super quibus omnibus ipse illu

strissimus dominus senator pro tribunali sedens, ut supra suam et sui ufficii causa

plene cognita auctoritatem interposuit pariter, et decretum supplens omnes defectus etc.
$i qui in praemissis intervenerunt, non solum praemisso, sed et omni etc.. . -

Et praemissis sicut supra gestis successive, et incontinenti coram sopradictis omni
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bus illustrissimis et reverendissimis dominis cardinalibus decano et capitibus ordinum,

\y3*ac camerario, et domimis Bartholomaeo Caesio (1) generali thesaurario, ac assistente ibi

dem magnifico domino Paulo dictae Camerae commissario, ac coram nobis notario,

et infrascriptis testibus adhuc personaliter existens praedictus excellentissimus domi

nus Marcus Antonius Columma baro romanus, dux Paliami et Tagliacotii, regni Nea

politani magnus comestabilis, et volens ad venditionem praedictam devenire Ttam ex

causis superius narratis, quam alias omni meliori modo coram supradicto illustrissimo

domino senatore pro tribunali ut supra sedente, cum praesentia, voluntate et con

sensu supradictorum excellentissimae dominae Felicis Ursinae suae aviae paternae,

et curatricis, ac dicti illustrissimi domimi Rutilii etiam curatoris, ut supra datorum

confirmatorum et deputatorum respective, ac etiam cum presentia, voluntate, et com

sensu ilhustrissimorum dominorum Antonii episcopi Praenestini cardinalis Columnae,

et illustrissimi domini Francisci etiam de Columa Praenestinae principis tamquam

ejus propinquorum, et consanguineorum medio juramento tactis etc. sua non inte

resse affirmantes alienationem praedictam stantibus marratis veris prout ex plenaria

informatione, quam se habere ibidem dixerunt, illa vera fuisse et esse affirmarumt,

non tendere in damnum vel praejudicium, sed potius in utilitatem et commodum

ipsius excellentissimi domini comestabilis, et illis omnibus propterea ad majorem

cauthelam, et dictae alienationis validitatem consentientes asserens ipse excellentissi

mus dominus Marcus Antonius etiam suo medio juramento tactis etc. stante absem

tia illustrissimi et reverendissimi domini Ascanii cardinalis Columna ejus patrui ab

anno citra absentis Neapoli seu aliis convieimis locis degentis nullos alios habere hic

in Urbe proximiores consanguineos seu affines saltem habiles, quam supradictos qui

huic actui commode nunc intervenire possint, ac renuncians etiam simili cum ju

ramento beneficio minoris aetatis et restitutionis in integrum, ex quocumque capite

et remedio etiam si ex clausula generali si qua mihi justa etc., caeterisque legibus

ac tam antiquis, quam novis Urbis statutis, ac aliis utriusque juris privilegiis in fa

vorem minorum quomodolibet facientibus imformatus per eumdem illustrissimum do

minum senatorem quid illa dicant, agant, et importent, et sic mediantibus renun

ciatione, consensibus, et aliis praemissis, ac cum supradicti domini senatoris ut su

pra pro tribunali sedentis auctoritate.

Ipse illustrissimus et excellentissimus dominus Marcus Antonius sponte etc. omni

bus melioribus modo etc. medio juramento tactis etc. omnia et singula praemissa fuis

se et esse vera, per se, suosque haeredes, et successores quoscumque,

Vendidit, et titulo purae, merae, simplicis, perfectae, et perpetuae venditionis,

jure perpetuo et in perpetuum dedit, concessit, et alienavit et transtulit.

Sanctissimo domino nostro Clementi papae VIII jurisque successoribus romanis

Pontificibus Sanctae Romanae Ecclesiae, et sanctae Sedis, et Camerae Apostolicae su

pradictis illustrissimis et reverendissimis dominis cardinalibus capitibus ordinum, et

camerario, ac reverendissimo thesaurario, et domino commissario pro eisdem san

ctissimo Domino nostro Sanctae Romamae Ecclesiae, ac Sede et Camera praedictis, me

que notario pro omnibus et singulis, quarum interesse etc. respective acceptantibus

et stipulantibus, idest. -

Supradictam terram, seu oppidum Neptuni situm in districtu Urbis in proviacia

Marittimae, cujus confinia dixit esse infrascripta, ut dicitur versus meridiem terminat

cum littore maris, et splagio ipsius littoris incipit a casali, seu tenuta Sancti Lau

Vg>rentii, et sequitur usque ad Turrim de Paula, et a Sancto Laurentio usque ad Ne

ptunum versus Romam terminat cum sylva illustrissimi domini Juliani Cesarini ab

una parte, ab alia cum Casali vocato Campomorto venerabilis capituli Sancti Petri,

V, §>ab oriente cum casali nuncupato de Conca, quod est Officii sanctae Inquisitionis, et

cum territorio Cisternae illustrissimorum domimorum Caetanorum, salvis aliis éjusdem

terrae et illius territorii verioribus confinibus, si qui sunt, antiquis, vel modernis ac

vg-vocabulis verioribus etc. una cum dictae terrae arce, seu fortalitio, palatio, turri, ac

•

(1) Questi è quel monsignor Cesi tesoriere e poi cardinale, di cui mi è accaduto di far menzione

nel mio discorso storico più volte, e specialmenteTnel § 184, il quale gominciù nel 1633 a fare acquisti

in Anzio, e vi piantò unâ vil!a ed un palazzo ec. ; i quali primofdii, al certo di poi dilatati , furono le

basi della più vasta proprietà Pamfilj âl tempo d' Innocenzò X; e di più ancora dal cardinal Benedetto

Pamfilj nelTtempo §.f süo protettorato d'Anziò deferitogli da Innocenzo XI, come ho rilevato a suo luogo.
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SS PORTU ASTURAE AC PORTU ANTII, ac toto, et universo eiusdem terrae, et locorum ter

ritorio, nec non omnibus et singulis eornmdem fortalitiis, turribus, palatiis, domibus,

habitationibus, aedificiis, silvis ac mare, et portu ac portibus ipsius maris, flumini

bus, lacubus, aquis, aquarum decursibus, illiusque splagiis, ANCORAGIIS, FALANGAGIIS,

pontibus, molendinis, tam ad granum quam ad oleum, ac ad bladas et olivas, nec

non superioritate, potestate, arbitrio, jurisdictione civili, et criminali, jure dicendi,

dicique faciendi facultate, meroque et mixto imperio, gladii potestate et exercitio,

ac alio omni, et quocumque jure eidem excellentissimo domino venditori in et super

dicto oppido seu terra, insulis, vassallis, et hominibus, vassallorumque et hominum

juribus quomodolibet competenti, ac omnibus et quibuscumque privilegiis, indultis,

exemptionibus, libertatibus, ac superioritatibus, ac cum ejusdem terrae districtu, per

tinentiis, agris, aris, campis, sylvis, memoribus, pascuis, pascuique juribus, monti

bus, collibus, vallibus, planitiebus, fluminibus, fontibus, rivis, piscationibus, et ju

ribus piscandi, mineriis et mineralibus tam auri quan argenti, et cujusvis alterius

\ -metalli, paludibus, terris prativis, et herbosis, et sterilibus publicis et privatis, ac

pascuis quocumque tempore, et in quocumque loco competentibus, praediis rusticis

et urbanis, hospitiis, datiis dativis, collectis, gabellis, dohanis, passagiis, custodibus,

VS vectigalibus, oneribus, exactionibus, realibus et personalibus impositionibus, censi

bus, responsionibus, pensionibus, terraticis, potatibus, poenis, confiscationibus, bonis

emphytheuticis, livellariis, censualibus, feudalibus, et cujuscumque naturae existenti

bus, tam liberis quam subjectis, et QUAM QUOAD DIRECTUM DOMINIUM, QUAM QUOAD

UTILE, et tam quoad liberum quam absolutum dominium, devolutionibus, acquisitio

mibus tam secutis, quam sequendis, ac juribus devolutionum, et acquisitionum, au

xiliis, subsidiis, honorantiis, honoribus, homagiis, fidelitatibus, et quibuscumque aliis

servitiis in persona, aere, pecunia, et rebus quomodolibet consistentibus, quocumque

nomine, seu nomimibns muncupatis, et seu per vassallos, et alios incolas, et habita

tores dictae terrae et illius territorii, et etiam infrascriptorum bonorum, ac etiam

forenses, seu transeuntes, aut aliis quomodocumque praestari solitis et debitis, ac

debendis. -

Nec non ultra praemissa etiam ipse excellentissimus dominus venditor modo prae

misso vendidit, et alienavit eidem sanctissimo domino nostro Papae, Sanctae Romanae

Ecclesiae, ac Sedi et Camerae Apostolicae dicta stipulatione repetita, et singula bo

ma terras, possessiones, prata, canneta, sylvas, vineas, oliveta, et alias terras etiam

W S arativas, cultas et incultas, domus, palatia, et alia bona et praedia tam rustica quan

urbana quaecumque, quantacumque, et qualiacumque sint ad ipsum dominum ven

ditorem proprio iure et tamquam mere allodialia et propria, seu alias spectantes et

spectantia infra dictum territorium, et juxta illius confinia existentes, et existentia

cum omnibus et singulis terrarum, et possessionum hujusmodi et aliorum praedi

ctorum membris, juribus, et pertinentiis. fructibusque, redditibus, et proventibus,

et aliis quibuscumque in, sub, et super oppidum seu terram, territorium, et bona

praedicta existentibus, apparentibus, et non apparentibus, tacitis, vel expressis, co

gitatis vel incogitatis, quae praedictus dominus venditor hodie habet, tenet, et pos

sidet, eisque omnibus illis competierunt, seu etiam debuerunt, ac possunt, et de

bent, etiam si talia forent, quae sub antedictis expressionibus non comprehenderentur,

sed esse de illis facienda magis expressa, et explicita mentio.

Et ex causa venditionis hujusmodi excellentissimus dominus venditor praedictus

cessit et renunciavit, ac transtulit eidem sanctissimo domino nostro Papae, Sanctae

Romanae Ecclesiae, Sedique, et Camerae Apostolicae omnia et singula jura, omnes

que actiones ipsi domino venditori in , et super dicta terra, seu oppido, territorio,

jurisdictione et aliis ut supra (quae hic pro repetitis habeatur et sint) etiam con

tra quascumque personas, comunes, collegia, universitates, ecclesias, et monasteria,

US-eorumque conventus, monacos, abbates, et commendatarios quomodolibet compe

tentia, et competentes, et quae competere potuissent, possent, seu poterunt quomo

dolibet, nullo jure, nullaque actione eidem domino venditori, aut suis haeredibus,

vel successoribus in et super oppido, seu terra, et aliis praedictis de caetero quo

modolibet reservatis; ad habendum etc., ponendum etc., constituendum etc. dans

facultatem, et auctoritatem etiam plenariam eisdem sanctissimo Domino nostro et
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Camerae, ac supradictis omnibus, et singulis aliis superius venditis corporalem, et

actualem, etiam sua propria auctoritate sine alicujus judicis vel curiae decreto, vel

mandato capiendi, ac solitum et debitum obedientiae, et fidelitatis juramento a vas

sallis exigendo, quos ex nunc ipse excellentissimus dominus venditor a tali vinculo per

se, suosque haeredes, et successores in perpetuum exemit, liberavit, et donec se

possessorem ipsam coram dicto sanctissimo Dominó nostro romanae Ecclesiae et dicto

camerario nomine etiam precario tenere, et possidere constituit et recognovit. '

Et hanc venditionem et alienationem dictae terrae, seu oppidi cum turri, ac

PORTU ASTURAE, ET PORTU ANTII, ARCE, FORTALITIIS, ac omnibus et singulis praemissis

fecit et facit dictus excellentissimus dominus venditor eidem sauctissimo Domino nostro

sanctae romanae Ecclesiae ac Sedis, et Camerae praedictis pro pretio et pretii no

mine scutorum quadrigentorum millium dico 4oom. monetae de juliis decem pro

scuto, quod quidem pretium totum et integrum supradicti illustrissimi, et reveren

dissimi domini decanus, ac capita ordinum, et commissarius, et de illorum ordine,

et mandato reverendus pater dominus Bartholomaeus Caesius suae Sanctitatis, et

Camerae Apostolicae thesaurarius apostolicus generalis antedictus cum supradicti do

mini commissarii assistentia dicto nomine ac dictae suae Sanctitatis, ac de Camerae

Apostolicae pecuniis solvere, et respective compensare, et deducere, et defalcare

promiserunt, convenerunt modo et forma infradicendis videlicet.

In primis asserens, et affirmans dictus excellentissimus dominus venditor ex cal

culo facto cum ministris Camerae super terminis dictae annuae summnae scutorum

quadraginta millium decursis, et non solutis se esse , et remanere liquidum, et ve

rum debitorem dictae reverendae Camerae usque ad finem quorumcumque annuorum

futurorum a dicta die prima martii 1596 caeptorum et finiendorum per totum men

sem februarii 1595 decurrentibus in scutis sexagiuta sex ac duobus tertiis alterius

scuti pro residuo scutorum 2oom. ex dictis scutis 4oom. ut supra mutuatis, ex qua

summa nunc est debitor dictae Camerae in scut. 37m. monetae predictae sc. 63666'/,

Item pro altera solutione scutorum 2oom., quae debebantur in fine aliorum quin

ue annorum incipiendorum die prima martii 1595, et finiendorum in ultimo dicti

Íecennii ad rationem scutorum 4om. quolibet anno et quibuslibet quatuor mensibus

ad ratam solvendorum se simili ex calculo remanere liquidum et verum debitorem

•jusdem Cainerae in scutis 154,ooo; residuum autem usque ad ducentum millia sci

Hicet alia scuta 46m. ad complementum scutorum 2oom. eidem domino comestabili

per sanctissimum Dominum nostrum condonantur, et relaxantur, ut dictum mutuum

suum gratuitum omnino consequitur effectum usque in finem totius decennii pro

fructibus ejusdem summae ad tantummodo calculatae scut. j£;

Item praedictus excellentissimus dominus comestabilis venditor declaravit, et

affirmavit se esse verum et liquidum debitorem infrascriptis dominis mercatoribus, et

aliis personis ac in summis, de quibus et prout apparet in lista mihi notario prae

dicto per dictum excellentissimum dominum judicem tradita tenoris in fine hujus

instrumenti describenda. — Primo. Magnificis haeredibus Joannis Baptistae Ubertini

romanae curiae mercatoribus pro pecuniis ab illis ad cambium acceptis cum cautione

Camerae, quae pro ipso solvit eisdem haeredibus summam decem et movem mil

lium octingentorum sexaginta duorum scutorum, scut. 1 9862, prout in quietantia im

actis mei notarii sub die 14 hujus cum cessione jurium ad favorem dictae Camerae

recepta. -

quibus quidem omnibus summis suprascriptis simul collectis ad supradictam

summam scutorum 4ooooo praetii supradictae venditionis ascendunt. -

Ex qua quidem summa scutorum quadrigentorum millium praedicti illustrissimi

«domini cardinales decanus, et ordinum capita, et camerarius, nec non reverendus

pater dominus thesaurarius, et dominus commissarius eorumdem sanctissimi domini

nostri Papae, et Camerae Apostolicae nominibus ex una, et dictus excellentissimus

dominus venditor cum consensibus et aliis praemissis partibus ex altera mutua sti

pulatione interveniente posuerunt in et ad computum dicti pretii scutorum 4ooooo

supradictas tres partitas primam videlicet scutorum 63666 ?/3; Item : scuto

rum 154ooo, et tertiam scutor. 19862 in totum scuta 237528 */3 constituentes, ipseque

_--*
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excellentissimus dominus Auditor summam ipsam scutorum 237528 2/3 monetae in et

ad computum ejusdem pretii scut. 4ooooo pro concurrenti quaintitate compensavit et

compeusatam esse voluit. -

- Reliquas autem partitas in dicta lista inferius describenda contentas usque ad

complementum summae praedictae scutorum 4oom. praedicti illustrissimi domini

cardinales Decanus, Ordinum Capita, et Camerarius, ac de eorum ordine et mandato

reverendo patre domino Thesaurario generali ita volente et expresse mandante prae

dicto excellentissimo domino Comestabili Suae Sanctitatis et Camerae Apostolicaé no

Iniuibus solvere, et cum effectu exbursare, solvique et exbursari facere promiserunt

respective omnibus et singulis mercatoribus, et aliis personis im dicta lista nominatis

me notario etc. hoc tamen adjecto, quod si aliquibus ex creditoribus praedictis aliqua

de causa non fierent solutiones in dicta lisla descriptae, tunc convenerunt quod lóco

dictorum creditorum , quibus tales solutiones non fierent, praedictus excellentissimus

dominus Venditor alium seu alios suos veros creditores subrogare, quibus hujusmodi

solutiones fieri debeant infra terminum unius mensis cum dimidio ab hodie incohandi

omni et quacumque exceptione remota, ita ut fructus a die habitae possessionis dictae

terrae et locorum , jurium , et bonorum omnium supradictorum citra usque in iate

gram solutionem totius dicti pretii decurrendi currant, et currere debeaut ad ratam

summae, quae in futurum pro tempore remanserit solvenda non amplius ad damnum

venditoris, sed dictae Camerae , et sic etiam lucrum ita tamen quod dicta Camera

possessionem praedictam accepisset.

Et ulterius ultra dictas summas promisit dicta Camera eidem excellentissimo do

mino Venditori solvere infra mensem cum dimidio ab hodie omnia credita spectantia

ad dictum excellentissimum dominum Venditorem in dictis locis venditis, de quibus

in nota mihi notario tradita teuoris similiter in fine hujusmodi instrumenti describen

da, quae idem dominus Veuditor promisit esse vera , liquida, et exigibilia. Et insuper

idem excellentissimus dominus Venditor sibi reservavit liguamina incisa ibidem exi

stentia, dummodo Camera nollet illa retinere pro se , quo casu eadem Camera tenea

tur solvere dicto Venditori expensas omnes factas in illorum incisione. Exceptis tamen

illis ligmis combustibilibus existentibus, ut dicitur in portu Asturae, ut dicitur venditis

ante diem 3o augusti proxime praeteriti, quae sub dicto pacto non compraehendan

tur , sed sint libera emptorum illorum etc.

Et pariter sibi reservavit omnia mobilia similiter in dictis locis existentia , exce

ptis tormentis bellicis, et munitionibus, quae sub praesenti venditione, et exemptione

comprehensa sint, et esse intelligantur.

Quae quidem solutiones etc. sic ut praemittitur faciendae fieri debeant cum prae

sentia et interventu dicti domini Commissarii Camerae praedictae , ac etiam cum in

terventu unius ex ministris dicti domini Venditoris per ipsum deputandi ; ita tamen

quod omnes et singuli creditores praedicti et quilibet illorum respective pro omnibus

et singulis pecuniarum summis eis ut supra solvendis omnino cedant et transferant,

cedereque et transferre debeant in et ad favorem Sanctissimi Domini Nostri Papae et

Camerae praedictae translative, et non extinctive omnia jura, omnesque actiones eis,

eorum cuilibet tam contra et adversus dominum Comestabilem , ejusque haeredes ,

illiusque fidejnssores, quam alias quas umque personas tam publicas, quam privatas,

tam ecclesiasticas, quam saeculares dignitates fungendas, ac contra collegia et univer

sitates quomodolibet competentia et competentes competituraque, et competituras pro

summis, et quantitatibus per eosdem creditores, et eormm quemlibet respective ab

ipsa Camera exigendis etiam cum promissione de evictione, ac generali et particulari

defensione jurium , et actionum praedictarum per eosdem creditores, ut praemittitur

cedendorum , et transferendorum in amplissima forma ex dato et facto cujuslibet

ipsarum. Quin imo etiam couvenerunt dicti contrahentes, quod per solutiones praesen

tes et in actu illarum eo ipso Sanctissimus Dominus Noster, et Camera praedicta ex

pacto vigore praesentis instrumenti succedant, et subintrent, ac successisse et subin

trasse omnino iutelligantur in eisdem creditorum praedictorum juribus, actionibus, et

anterioritatibus, potioritatibus, et privilegiis universis, et ea omnia , et singula in

eosdem Sanctissimum Dominum Nostrnm , et Cameram ex tunc penitus, et nihilo

uinus reseryato translata et trausfusa sint, ita ut in omnem casum , et eveutum cu

2
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juscumque evictionis totius vel partis dictae terrae , seu oppidi, et aliorum ut supra

venditorum et cessorum, seu cujusvis partis illorum , seu nullitatis, vel invaliditatis,

aut inobservantiae praesentis contractus aut alicujus ex praemissis ex quocumque ca

pite, aut cujusvis litis , seu molestiae super dicta terra et aliis nt supra venditis tam

im petitorio, quam in possessorio, et quolibet eorum in solidum , aut alium quem

cumque casum et eventum, propter quos Sanctissimus Dominus Noster et Camera

praedicta praedicta terra cum aliis ut supra venditis, aut parte aliqua eorum libere

uti, frui, vel gaudere non posset. Tunc et ejusdem casibus, et quolibet eorum in

solidum dicta Camera dictis juribus et actionibus sibi ut supra cedendis tam in agendo

quam in defendendo, ac alias et omni alio meliori modo, 'uti et experiri possit, et
valeat, quia sic actum etc. t

Et factis per dictam Cameram solutionibus et exbursationibus ipse excellentissi

mus dominus Venditor ex nunc prout ex tunc , et postquam factae fuerint , et pro

summis ipsis, quae in dies solventur eamdem Reverendam Cameram de ipsis pecu

niis sic solvendis, et demum postquam integre solutae fuerint de toto, et integro

dicto pretio scutorum 4oo,m. etiam per Aquilianam stipulationem, et acceptilationem

legitime interpositam et per pactum quietavit, liberavit et perpetuo absolvit ; renun

cians exceptioni dictam pecuniam non soluturum , et aliis tam juris, quam facti ex

ceptionibus, quibus mediantibus ipse Venditor se contra praemissa quomodolibet....

posset ita tamen quod si durante dicto termino unius mensis cum dimidio ad solven

dum dictum residuum ut supra conventum supervenirent aliquae molestiae eidem

Camerae super terra vel oppido vel aliis ut supra venditis et cessis, aut aliqua eorum

parte tam in petitorio, quam in possessorio facto tamen seu culpa dicti Venditoris,

aut suorum. Tunc et eo casu solutiones ad ratam retardari possint et debeant, dum

modo dictae molestiae sint tales , quae impediant ipsam Cameram uti, frui supra

venditis, et non alias etc. Et ulterius comvenerunt , quod donec et quousque dictae

solutiones pretii praedicti ut supra factae non fuerint dominium et possessio, supradi

-ctarum rerum et bonorum nullatenus rata dicti pretii non soluti translati esse intel

ligantur in Cameram , sed remaneant, et remanere debeant penes ipsum excellentis

simum dominum Venditorem quia sic etc. et nihilominus tam in praemissis, quam

alios quoscumque casus et eventus non sit , nec esse censeant praejudicatum hypo

thecis seu aliis juribus , etiam ratione cujuscumque prioritatis et potioritatis dictae

Camerae contra supradictum dominum Veuditorem, et alios pro eo, et alios quomo

dolibet etiam in dicto instrumento mului dictorum scutorum 4oo,m. dicta die

1 1 octobris 1589 manu mei. notarii celebrato, seu alios comprehensos quovis modo,

seu alias competentibus , et quae competere possent in futnrum, ita ut non censeatur

per praesens instrnmentum ab illis recessum, seu in aliquo innovatum , aut illis prae

judicatum , sed semper eidem Camerae etc. salva illaesaque permaneant, et istam

reservationem voluit dicta Camera haberi pro repetita in principio, in medio, et in

fine, et qualibet parte praesentis contractus. - -

Et si plus dicto pretio scutorum 4oo,m. dicta terra cum aliis ut supra: venditis

et cessis valeret , aut valere posset quomodolibet in futurum tunc dictus excellentis

simus dominus Venditor ex mera sua liberalitate, et quia sic sibi facere placuit, et

\y3-placet totum illud plus etiam si fuerit pauca sive magna quantitas etiamsi quantum

v3>cumque excederet dimidium justi pretii eidem Sanctissimo Domino Nostro et Came

rae irrevocabiliter , et inter vivos donavit et domatum esse voluit domo nempe ipsam

nullo unquam tempore revocare seu annullare, aut illius seu praesentis venditionis

rescissionem , vel annullationem petere quacumque de causa promisit; renuncians etiam

cum juramento ut supra praestito ad perpetuam tam donationis, quam venditionis

praedictarum et totius praesentis instrumenti validitatem Leg. 2. Cod. de rescindenda

venditione, ac Leg. Si unquam , et Leg. final. Cod. de revocanda donatione cum

aliis de hac materia loqueûtibus, et etiam tit. de insinuanda donatione certam sum

mam eaccedente.

Quam quidem venditionem , et alienationem, ac alia praemissa et infra promisit

dictus dominus Venditor esse bonam, validam, ac bene factam, nullamque aliena

tionem, seu declarationem, aut alium actum, nec aliud quidquam in praéjudicium,

seu detrimentum praedictorum Sanctissimi Domini Nostri, et Reverendae Camerae,
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aut praesentis Contractus fecisse nec per se , aut per suos praedictos facturos esse,

dictamque terram seu oppidum, et dictum illius territorium cum aliis supra venditis

et cessis esse supradicti domini Venditoris liberum et francum , ac propterea libera et

franca et ad ipsum dominum Venditorem pleno jure dominii vel quasi spectare ,

et pertinere, et nemini fuisse vel esse venditum, praeterquam supradictis creditoribus,

et Camerae ut supra hypothecatum, datum , cessum, concessum , aut quovis alio

modo in totum, vel in partem alienatum etc. etiam alienationis vocabulo latissime

sumpto, ac terram et territorium cum aliis supravenditis, alienatis, et cessis esse li

berum, immune , et exemptum, liberaque etc. ab omnibus censibus, recognitionibus,

servitutibus, responsionibus, ac fideicommissis ( exceptis illo, seu illis, quod vel quae

per dictum dominum Venditorem infradicenda supp. desuper expediendis latius ex

primentur, et specificabunt) de quibus dicti Contrahentes notitiamÉ asseruerunt,

seu qualibet alia hominis, vel legis provisione purificatis vel purificandis , et aliis

quibuscumque oneribus , servitutibus, juribus, gravaminìbus, obligationibus, aut

aliis oneribus quomodolibet nuncupatis, seu muncupandis.

. Et sic etiam promisit dictus dominus Venditor in hanc venditionem et alia prae

missa facere consentire omnes et quascumque personas, communia, collegia, capi

tula, universitates, ecclesias et mönasteria , conventus, abates, commendatarios, et

alias tam ecclesiasticas, quam saeculares personas etiam majori dignitate fulgentes

adjacentes et adjacentia, seu super dicta térra, seu oppido et territorio, ac bonis

et aliis ut supra venditis et cessis, et aliqua illarum parte quomodolibet jus haben

tia vel habere praetendentia, ita ut fäctum alienum et impossibilia promittendo non

valeat excusari, sed praecise ad factum teneatur, alias ad damna etc. ad omnem

solam et simplicem, et extrajudicialem dictae Reverendae Camerae requisitionem, de

nunciationem, seu interpellationem e:iam in casum absentiae ab Urbe per Audien

tiam publicam Litterarum Coutradictarum Sanctissimi Domini Nostri Papae, seu per

edictum publicum, seu alias extrajudicialiter faciendas, nullamque litem, quaestionem,

seu differentiam, aut controversiam in et super terra, seu oppido, territorio, bonis ,

aut aliis supravenditis iu totum vel in partem in quovis petitorio vel possessorio, vel

alias quomodocumque, et qualitercumque non inferre, neque ab aliis conferatur con

sentire. Quin imo in eventum alicujus litis seu molestiae, quae a quacumque persona,

praeterquam a creditoribus supradictis, quorum omus solvendi dicta Camera in se

suscipit ad consecutionem eorum creditorum, seu alias agentibus inferatur, tunc illam

et illas in qualibet instantia et parte judicii , et coram quocumque judice in Urbe

vel extra tam in possessorio in se suscipere, et susceptas prosequi, terminare , et

finire omnibus suis sumptibus et expensis, ac procuratoribus et advocatis, et Came

ram ipsam semper pacificam, et quietam in eisdem bonis tam respectu pètitorii,

quam possessorii conservare, defendere et liberari ab omni lite, causa, molestia , et

molestante persona ac penitus etiam indemnem conservare ad omnem solam et sim

plicem etiam extrajudicialem , ac minus solemnem dictae Camerae respective denuncia

tionem, seu interpellationem ut supra dictum est faciendam.

Et insuper ultra praemissa , ac in supradictos alios quoscumque actus, et even

tus excellentissimus dominus Venditor se ipsum, suosque haeredes et successores te

neri et obligatos esse voluit erga eamdem Reverendam Cameram de omni et qua

cumque dictae terrae seu oppidi, et territorii, bonorumque aliorum supravendito

rum , et cujuslibet ipsorum partis generali et particulari évictione etiam in omni et

quocumque judicio sive petitorio, sive possessorio, et ad duplum pretii rei evictae

in Urbis consuetudinem, etiam si evictió ipsa per injustitiam , incuriam, seu judicis

imperitiam etiam quod lis, seu molestia firmiter, et judicialiter intimatae non fuerint,

vel alias quovis modo etiam quod nullum processum fuisset, seu procederetur, et sic

vel alias quomodolibet ipsa evictio sequeretur, et insuper teneri voluit ad dicti pretii

restitutionem , et ad omnia damna etc. de quibus etc. absque etc.

Et firmis manentibus praemissis supradicta illustrissima et excellentissima domina

Felix non amplius tamquam curatrix antedicta, sed suo proprio, privatoque, et par

ticulari nomine informato ad plenum de omnibus et singulis praemissis in hoc prae

senti instrumento contentis, qüia illorum stipulationi intérvenêrint, ac de narratis in

ea plenam habens scientiam. Volens ad reqùisitionem, et instantiam supradicti excel
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lentissimi domini Marci Antonii nepotis sui dictam Reverendam Cameram super prae

missis magis cautam reddere sponte etc.. cum auctoritate supradicti illustrissimi do

mini Senatoris ibidem, ut supra pro tribunali sedentis, dictorumque Statutorum et

legum et privilegiorum renunciatione per ipsum etiam simili cum juramento facta,

ac praesentia voluntate, et consensu illustrissimi et reverendissimi domini Marci An

tonii episcopi Praenestini Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Columnae principis

Praenestimi, tamquam ejus consanguineorum praesentium, et consentientium, ac tacto

pectore et respective scripturis, jurantium suorum interesse, et infrascriptum con

sensum et remunciationem non cedere in damnum et praejudicium dictae illustrissi

mae dominae Felicis ex causis superius marratis jurans quoque ipsa illustrissima do

mina Felix tactis etc. nullos alios habere proximiores im Urbe cousanguineos, affines

ue supradictos, qui iis commode intervenire possint ; ipsa inquam domina Felix me

áíïí, antedictis hic respective quoque repetitis, et cum renunciationibus per

ipsam superius ut dictum est, de novo factis, asserens in primis et affirmans se fuis

se, et esse sufficienter cautam et securam ratione suae dotis, et jurium dotalium,

ac infrascripti annui legati, ac aliorum in et super omnibus aliis bonis haereditariis

dictae bonae memoriae Marci Antonii senioris sponte etc. omnibusque melioribus mo

dis etc. pro omni, et quocumque suo jure et interesse , tunc ratione suae hypothe

cae dotalis, et jurium dotalium, quam habet generaliter et insnper dictis bonis hae

reditariis praedictae, quam ratione annui legati scutorum sex millium monetae

sibi a dicta clara memoria Marco Antonio seniore facto , et alio quocumque jure,

titulo, causa, et praetextu, etiam de futuro emergentibus in venditionem , promis

sionesque, obligationes, ac alias hypothecas per dictum excellentissimum domi

num Comestabilem superius factas , omniaque alia et singula in praesenti instru

mento contenta ad effectum perpetuae validitatis supradictae venditionis , et

praesentis instrumenti, ac alias omni alio meliori modo ad favorem Camerae ma

gis proficuo (dicta ejus hypotheca super aliis bonis haereditatis praedictae tantum semper

salva, ita ut dicta terra cum aliis ab ipsa hypotheca omnino perpetua libera extant,

et sint consensit, suumque consensum et assensum praestitit, at omni et cuicumque

obligationi et hypothecae anterioritatisque et potioritatis cuicumque tam juris, quam

facti privilegio sibi expressis, vel alias quomodolibet nunc et in futurum etiam ex

jure de futuro competentibus, et aliis quibuscumque utriusque juris et facti auxilio

operibus mediantibus dictae emptionis et venditionis, ac praesentis instrumenti, et ef

fectus impediri aut retardari possit specialiter, et expresse etiam cum juramento ut

supra praestito ad finem et effectum ut Camera praedicta praesentes contractus ple

nariam et perpetuam consequenter effectum renunciavit et refutavit, ac renunciat et

refutat, ac promisit et sese obligat, ita quod factum alienum promittendum et

omne posse suum faciendum non valeat excusari, curare, et cum effectu facere

quam tam supradictus excellentissimus dominus Marcus Antonius, quam illustrissi

mus dominus Philippus, et quilibet eorum respective cum primum pervenerint et

alter eorum pervenerit ad legitimam aetatem etiam absque aliqua interpellatione,

dictus vero Marcus Antonius supradictain venditionem, Philippus vero infrascriptum

consensum ab eo praestandum im forma valida per publicum instrumentum manu

mei notarii recipiendum ratificabunt et approbant, alioquin de suo proprio et pri

vato nomine, ac principaliter, et in solidum erga dictam Cameram ad omnia prae

missa et ad damna etc. de quibus etc. volens partem suam promissionem et obliga

tionem, valere etiam quod venditio praefata ac venditiones et obligationes per di

ctum Marcum Antonium factas ex defectu aetatis, seu solemnitatum vel alias quo

quomodo impugnari possent, quia sic etc. actum etc.

Et ulterius ad majorem ipsius Camerae cauthelam praedictus illustrissimus do

minus Philippus similiter de praemissis omnibus certiorâtus, quia illa stipulationi im

terfuerit volens Cameram ipsam etiam cautiorem reddere sponte etc. cum praedicti

illustrissimi domini Senatoris, et excellentissimae domiaae Felicis suae avae pater

mae ac curatricis, ut praemittitur, datae comfirmatae et deputatae, nec non supra

dictorum consanguineorum qui etiam pro dicto excellentissimo domino Marco Anto

nio superius intervenerunt praesentia auctoritate et consensu, ac juramentis tactis,

ut supra praestitis, attestationeque et affirmatione ac aliis supradictis, quae omnia
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hic etiam quoad ipsum dominum Philippum sigillatim repetita fuerunt, firmansque

quoque D. Philippus tactis etc. mullos alios habere hic in Urbe proximiores, qui

huic actui commiode nunc intervenire possint stante maxima absentia ab Urbe illu

strissimi domini cardinalis Ascanii sui patrui, de quo supra dictum est, ac renuncians

etiam suo medio juramento tactis etc. praestitit beneficio majoris aetatis, et restitu

tionis in integrum ex quocumque capite, et clausula generali si qua mihi justa

causa elc. caelerisque legibus ac tam antiquis quam modernis Urbis statutis, caete

risque privilegiis in favorem minorum quomodolibet introductis. Informatus per di

ctum illustrissimum dominum Senatorem de eorum importantia, et effectu sponte etc.

omnibusque melioribus modis etc. ac pro omni et quocumque jure suo et interesse,

quod etiam ipse habet, et ei quomodolibet competit, seu habere et competere po

test seu poterit etiam ex jure de futuro in et super dicta terra seu oppido, seu

supravenditis et cessis, et qualibet eorum parte, seu alias super dicta haereditate ac

bonis paternis quam avitis etiam ratione militiae pro bonis existentibus in regmo.

Neapolitamo in supradictam venditionem promissionem, obligationesque et hypothecas

ad favorem Sanctissimi Domini Nostri Papae, et Camerae Apostolicae per dictum do

minum Venditorem factas ad effectum perpetuae validitatis praesentis contractus, ac

alias omni meliori modo Camerae magis proficuo consensit, suumque consensum et

assensum praestit ac omni et cuicumque juri et praetensioni, quod et quam im et

super dicta terra Neptuni, et aliis ut supra venditis quomodocumque et qualiter

cumque habet, seu etiam ex jure et causa de futuro supervenientibus habere eique

competere posse seu potuit in futurum et aliis quibuscumque utriusque juris et facti

auxilio et exceptionibus quibus mediantibus dictis emptionis et venditionis ac prae

semtis instrumenti executio et effectus impediri, aut retardari possit specialiter et ex

pressis etiam cum juramento ut supra praestito ita ut camera praedicta praesentis

contractus plenarium perpetuo consequatur effectum etiam suo medio juramento ta

ctis etc. praestito remumciavit et refutavit, ac renunciat et refutat.

Postremo pro ul.eriori dictae Camerae cauthela ultra praemissa, et infra ipsi

omnes illustrissimi dominus Marcus Antonius, Felix, et Philippus cum decretis re

nunciationibus, et solemnitatibus praedictis in solidum promiserunt supplicare, et

supplicationem dare intra duos menses ab hodie sanctissimo domino mostro PP. pro

derogatione fideicommissorum, et prohibitionum alienandi per praedecessores eosdem

de ipsa domo Columna temporibus praedefunctis quomodolibet factis: si quae sint

saltem valida, et praemissis forsan obstent, cum tamen , et impensa camerae omnino

expediendis cum clausulis, decretis, et derogationibus necessariis, et opportunis.

Promiseruntque insuper iidem domini venditor, et dominus Philippus praesens

instrumentum cum omnibus inde secutis, et sequentibus respective ratificare et con

firmare statim ac ad legitimam aetatem pervenerint etiam absque aliqua requisitione

pro parte camerae judicialiter, vel extrajudicialiter facienda omni et quacumque

exceptione remota.

Et ulterius infra octo dies ab hodie proxime futuros dare et tradere eidem ca

merae in manibus praedicti domini Commissarii ad effectum mihi notario consignandi

asserta fideicommissa et alias scripturas ad jus et interesse dictae terrae et aliorum

ut supra venditorum spectantes, et pertinentes publicas seu privatas si quas habe:

ad effectum ut de jure tam venditionis, quam in futurum dictae cameràe semper

constare possit.

Et firmis manentibus et reservatis, ac illis semper salvis praefati domini cardi

nales , ac reverendus pater dominus Thesaurarius, ác dominus Commissarius eisdein

nominibus supradictum illustrissimum et excellentissimum dominum Marcum Anto

nium et alios pro eo obligatos quietaverunt, liberarunt, et absolverunt de summa

antedicta scutorum quadringentorium millium in instrumento mutui contentorum, et

illorum paghis, alias, ut praemittitur solutis, et hoc stantibus compensationibus, so

lutionibus, et aliis supranarratis, quae hic pro repetitis habeantur ét sint, exceptionis

speique ec. renunciarunt ec. etiam per pactum ec.

Quae omnia et singula supradicta in hoc instrumento contenta, supradicti con

trahentes quibus supra respective nominibus singula singulis congrue referendo promi

serunt invicem observare, et adimplere, et im nullo contravenire, dicere, vel oppo

nere in judicio et extra, quavis occasione, causa vel praetextu cogitatis, vel imagihàtis
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etiam in jura et causa de novo emergentibus, alioquin uiltra observationem contractus

teneri voluerunt invicem ad omnia damna etc. de quibus etc. absque etc.; et ultra

praemissa praedictus dominus yenditor, ac dominus Felix, et dominus Philippus cum

solemnitatibus praedictis promisit per se et suos haeredes, et successores nullò unquam

futuro tempore aliquam restitutionem in integrum , seu absolutionem a juramento

ad effectum agendi, seu excipiendi, aut alias, seu aliud quodvis remedium seu onus

gravis de causa, et quovis jure seu praetextu etiam enormis seu enormissimae ac

totalis laesionis ; et aliis quibuscumque etiam cogitatis vel incogitatis etiam ex jure

et causa supervenientibus a principe, vel ab alio quoque ullo unquam tempore petere

impetrare et forsam impetratis, etiam in Motuproprio, et ex certa scientia, deque po

testatis plenitudine ab ipso principe concederent; nullatemus uti in judicio vel extra

quin imo illis omnibus sic forsam impetratis, seu ut supra concessis, seu concedendis